
✍       مدیر مطالعات دفاعی اندیشکده آمریکایی »مرکز 
منافع ملی« در واکنش به حمله ایران به مواضع آمریکایی ها 

 در عراق به دونالد ترامپ هشدار داد ایران 
»ابرقدرت موشکی« است.

***
شبکه خبری سی ان ان با  اشاره به انتقام موشکی ایران از آمریکا تاکید 

کرد:  »تاریخ ثبت می کند که ترامپ خاورمیانه را از دست داد.«
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سردار حاجی زاده  ✍
فرمانده نیروی هوافضای سپاه 

پس از عملیات علیه آمریکا:»ما 
در این عملیات دنبال کشتن 

کسی نبودیم. اگر دنبال کشتن 
بودیم، می توانستیم طوری 

عملیات را طراحی کنیم که در گام 
اول ۵۰۰ کشته داشته باشند و اگر 
جواب می دادند در گام های دوم و 
سوم ظرف ۴۸ ساعت ۴ تا ۵ هزار 

کشته می دادند.«

رادیو آر.ت. ال  ✍
فرانسه درخصوص شهادت 

سردار قاسم سلیمانی ، 
فرمانده سپاه قدس ایران 

در حمله تروریستی آمریکا: 
تاریخ شاید از این روز به 

 عنوان لحظه دگرگونی
یاد کند.

اشاره:
آمریکا 13 دی ماه در یک عملیات سردار »قاسم سلیمانی« فرمانده سپاه قدس و »ابومهدی المهندس« معاون حشد الشعبی عراق را به همراه چند تن دیگر 
هدف حمله موشکی قرار داد و به شهادت رساند. این عملیات باعث شد تا آمریکا با تبعات زیادی مواجه شود. مردم عراق و ایران در مراسم تشییع شهدا نمایشی 
از وحدت را به جهان نشــان دادند. اما پیامد بزرگ تر پس از مراسم تشییع اتفاق افتاد. مقام معظم رهبری که پس از ترور سردار سلیمانی وعده انتقام سخت را 
داده بودند،  فضایی از رعب و وحشت را برای آمریکا ایجاد کرد. سرانجام 1۸ دی ماه انتقام سخت ایران عملیاتی شد و پایگاه عین الاسد آمریکا در عراق هدف 
قرار گرفت. این در حالی بود که هیچ یک از موشک های ایران توسط آمریکا حتی رهگیری نشد و بدین ترتیب، جهان ظهور یک ابرقدرت موشکی جدید را به 
چشم خود دید. عملیات موشکی ایران علیه آمریکا آنچنان تاثیرگذار بود که حتی برخی از رسانه ها آن را به عنوان نقطه عطفی در تاریخ جدید خاورمیانه یاد 
سرویس خارجی  کردند. در این مقاله، انتقام سخت ایران و پیامدهای آن، مورد توجه قرار می گیرد. 

پیامد ترور سپهبد سلیمانی

گذار از نظم آمریکایی
با شلیک ۱۳ موشک

ضا کلهر
 محمدر

عملیات موشکی  ✍
ایران به پایگاه عین الاسد 

آمریکا در عراق بزرگ ترین 
و مهم ترین حمله به آمریکا 
پس از جنگ جهانی دوم به 
شمار می رود. در واقع ایران 
تنها کشوری بوده که در 7۰ 

سال گذشته توانسته به یکی 
از پایگاه های آمریکا حمله 

کند.

✍       پس از سیلی اول ایران، ترامپ در ۹ دقیقه سخنرانی ۵۸ 
بار تپق زد! ترامپ با صدایی لرزان اعلام کرد که به دنبال واکنش 

نظامی نخواهد بود.
***

نوام چامسکی، دانشمند و کارشناس برجسته مسائل 
سیاسی: ترور سردار قاسم سلیمانی »اقدامی تروریستی« 

بوده است.

واکنش ها به ترور سردار سلیمانی
خبر ترور سردار سلیمانی و همراهانش به تیتر یک 
خبرگزاری ها و رسانه های معتبر جهان تبدیل و هر کدام 

از زاویه متفاوتی به این مسئله نگریسته اند. 
رادیو آر.ت. ال فرانســه درخصوص شهادت سردار 
قاسم ســلیمانی ، فرمانده ســپاه قدس ایران در حمله 

تروریستی آمریکا: تاریخ شاید از این روز به عنوان لحظه 
دگرگونی یاد کند.

جو بایدن رقیب انتخاباتی ترامپ در واکنش به ترور 
ســردار سلیمانی: ترامپ یک کبریت را به بشکه باروت 
انداخت. ایران حتما واکنش نشان خواهد داد. ما ممکن 
است در آستانه یک درگیری بزرگ در خاورمیانه باشیم.
تحلیل »سی ان ان ترک« از شهادت سردار سلیمانی: 

»ضامن نارنجک خاورمیانه کشیده شد.«
رز مک گان نویسنده روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز: 
ایــران عزیز، آمریکا به کشــور و پرچم و مردم شــما  
بی احترامی کرد. ۵۲ درصد آمریکایی ها متواضعانه از شما 
عذرخواهی می کنند. ما خواهان صلح با شما هستیم. ما 
در دست این رژیم تروریستی گروگان گرفته شده ایم. ما 

نمی دانیم چطور از اینجا فرار کنیم.
روزنامه آمریکایی لس آنجلس تایمز: ترور سلیمانی، 

بزرگ ترین قمار ریاست جمهوری ترامپ است.
وزیر خارجه فرانســه در امور اروپا: آنچه اتفاق افتاد 

همان چیزی بود که از آن می ترسیدیم.
روزنامــه لوفیگارو: ترامپ زمین لرزه ای با پیامدهای 

بسیار جدی در خاورمیانه ایجاد کرد. 
روزنامه آمریکایی نیویورک  تایمز طی یادداشتی به 
قلم »ســوزان رایس« مشاور امنیت ملی دولت پیشین 
آمریکا به پیامدهــای هولناک تصمیم »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا درخصوص ترور سپهبد حاج »قاسم 
سلیمانی« فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی  اشاره کرد و نوشت، بعد از شهادت دومین مقام 
مهم ایران، یک مســئله روشــن شد و آن این است که 

آمریکایی ها در امان نخواهند بود.
ریچارد هاس رئیس  اندیشکده شورای روابط خارجی:  
اشتباه نکنید، هر جنگی با ایران شبیه جنگ سال١٩٩٠ 
خلیج )فارس( یا جنگ ســال ۲٠٠٣ عراق نخواهد بود. 
جنگ در سراسر منطقه رخ خواهد داد. منطقه )و احتمالا 

جهان( آوردگاه چنین جنگی خواهد بود.
سی ان ان: ترور سلیمانی 

منطقه را به لرزه در می آورد
سناتور »کنستانتین کاساچف« رئیس  کمیته امور 
خارجی سنای روسیه خبر ترور سردار سلیمانی را »خبری 
سخت« توصیف کرده و گفت: »گرفتن انتقام ]ترور سردار 

سلیمانی توسط ایران[ چندان طول نمی کشد«.
سید حسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان: پایگاه های 
آمریکایی در منطقه، سربازان آمریکایی در منطقه، ارتش 
آمریکا و... حاج قاسم را کشته اند و باید تاوانش را بدهند. 
ترامپ احمق و کودن های اطرافش نمی دانند چه غلطی 
کرده انــد. من به آنها می گویم چه خونی از ما ریختید، 
عجب کســی را از ما گرفتید، این خون، عادی نیست. 
امروز قصاص عادلانه برای حاج قاســم، قصاص عادلانه 
برای عماد مغنیه، عباس موسوی، ابومهدی المهندس و 

همه شهدای این امت است.
اندیشــکده آمریکایی »بروکینگز«: انقلاب اسلامی 
ایران متکی به فرد نیست و مقامات آمریکایی نباید فکر 

کنند که به این کشور ضربه وارد کرده اند.
 مجلــه »فارین افــرز« چاپ آمریــکا و نزدیک به 
وزارت خارجه این کشور: انتقام ایران می تواند در داخل 
آمریــکا صورت بگیرد و در این حمله، یک مقام ارشــد 
آمریکایی کشته شــود. »برنی سندرز« نامزد انتخابات 
ریاســت جمهوری ۲٠۲٠ آمریکا: تنش زایی خطرناک 
ترامپ، مــا را به جنگ ویرانگر دیگــری در خاورمیانه 
نزدیک تر کرده اســت که می تواند بــه بهای جان های 
بی شمار و تریلیون ها دلار هزینه تمام شود. ترامپ وعده 
داد جنگ های بی پایان را تمام می کند اما این اقدام ما را 
در مسیر ]جنگ[ دیگری قرار می دهد.  نوام چامسکی، 
دانشمند و کارشناس برجسته مسائل سیاسی: ترور سردار 

قاسم سلیمانی »اقدامی تروریستی« است. 
انتقام سخت ایران

پس از ترور سردار ســلیمانی توسط آمریکا، رهبر 
معظم انقلاب وعده انتقام سخت را دادند. در نهایت سپاه 
پاسداران اوایل بامداد چهارشنبه ١8 دی ماه، ١٣ موشک 
به پایگاه عین الاسد شلیک کرد. پایگاه عین الاسد دومین 
پایگاه بزرگ آمریکا در منطقه و بزرگ ترین پایگاه آمریکا 
در عراق، واقع در غربی ترین مناطق عراق در استان الانبار 
است. سپاه در این عملیات از دو موشک فاتح ٣١٣ با برد 
۵٠٠ کیلومتر و قیام با برد 8٠٠ کیلومتر استفاده کرده 
اســت. آمریکا برای جلوگیری از درز اطلاعات از نزدیک 
شــدن نیروهای عراقی جلوگیری کرد. همان ســاعات 
ابتدایی حمله، مقامات آگاه سپاه اعلام کردند:»براساس 
گزارشات دقیق، دست کم 8٠ نظامی آمریکایی کشته و 
حدود ۲٠٠ نفر زخمی شده اند که زخمی ها بلافاصله با 
بالگرد از این پایگاه بیرون برده شده اند.« این اولین گزارش 
از میزان تلفات سربازان آمریکایی بود. اگرچه رسانه های 
غربی ســعی در پنهان کردن تعداد تلفات داشتند یا به 
دلیل اینکه منابع خبری آنها اظهارات مقامات پنتاگون 
و کاخ ســفید بود، اطلاعات کاملی در اختیار نداشتند، 
اما تلویزیون العهد عراق از مجروح شــدن ۲۲4 نفر در 
این حملات گزارش داد. سایت نیوزویک هم در ساعات 
ابتدایی حمله تعداد سربازان به هلاکت رسیده آمریکایی 
را حداقل ۲۷٠ نفــر برآورد کرد که پس از دقایقی این 
خبر حذف شد. با توجه به کثرت منابع خبری از زخمی 
شدن ســربازان آمریکایی، حداقل بخش دوم اظهارات 

مقامات سپاه در زخمی شدن حدود ۲٠٠ سرباز آمریکایی 
توسط برخی رسانه های خارجی تایید شده است. اما در 
مورد میزان کشته های سربازان آمریکایی تلاش ها برای 
سانسور شدیدتر بود. با این حال یک نماینده عراقی جزو 
اولین افرادی بود که کشته شدن نظامیان عراقی را تایید 
کرد. »حسین سالم« از نمایندگان فراکسیون صادقون 

در پارلمان عراق در گفت وگو با شــبکه الفرات گفت: » 
اجساد نظامیان آمریکایی از پایگاه عین الاسد به تل آویو 

منتقل شده است.«
حمله موشکی سپاه به صورت سناریوبندی شده و 
مرحله ای طراحی شــده بود تا در صورت پاسخ متقابل 
حملات بعدی غافلگیرانه تر باشد. بنابراین سپاه پاسداران 
در حمله اول میزان تلفات طرف مقابل را ارزیابی و نوع 
حمله براساس آن صورت گرفت. روز پنج شنبه ١٩ دی ماه 
سردار حاجی زاده فرمانده نیروی هوافضای سپاه در جمع 
خبرنگاران گفت: »ما در این عملیات دنبال کشتن کسی 
نبودیم، اگر چه حتما ده ها نفر کشته و زخمی شده اند و 
با هواپیمای c-١٣٠ حمل شده اند. ما اگر دنبال کشتن 
بودیم، می توانستیم طوری عملیات را طراحی کنیم که 
در گام اول ۵٠٠ کشته داشته باشند و اگر جواب می دادند 
از آنجایی که شرایط تغییر می کردند و تکلیفی بر حفظ 
جان نیروهای نظامی آمریکا نداشتیم، در گام های دوم 
و ســوم ظرف 48 ساعت 4 تا ۵ هزار کشته می دادند.« 
مجموع این اظهارات ابعاد کلی خسارت های جانی و مالی 
آمریکا در پایگاه های یادشده را مطابق با اظهارات سپاه 

پاسداران تایید می کند. 
واکنش رسانه ها 

انتقام ســخت موشــکی ایران باعث واکنش های 
مختلفی شد. آلکس واتانکا تحلیلگر ارشد سیاسی موسسه 
خاورمیانه اعلام کرد: »ما انتظار اقدام تلافی جویانه ایران 
را داشتیم. ولی من تصور نمی کردم پاسخ ایران این قدر 
ســریع و خشن باشــد ولی این اتفاقی است که افتاده 
است.« این تحلیلگر سیاسی تاکید کرد: »این اقدام تهران 
نشان داد که مقام های ایرانی مصمم هستند تا به ترامپ 
بفهمانند که آنها نیز می توانند به او ضربه بزنند و به هیچ 
وجه نگران کارزار فشار حداکثری رئیس جمهور آمریکا 
نیســتند.« شبکه خبری سی ان ان نیز با  اشاره به انتقام 
موشکی ایران از آمریکا تاکید کرد:  »تاریخ ثبت می کند 

که ترامپ خاورمیانه را از دست داد.«
فعالان و تحلیلگران عرب نیز در فضای مجازی حمله 
موشکی تلافی جویانه سپاه به پایگاه های تروریست های 
آمریکایی را تحقیر و ذلیل شدن آمریکا دانستند و تاکید 
کردند هیچ کشوری قبل از ایران در تاریخ جرأت دست 
زدن به چنیــن اقدامی را نداشــت. روزنامه آمریکایی 
نیویورک تایمز نیز در مطلبی با  اشاره به بی کفایتی ترامپ 
و روش غیردیپلماتیک وی برای تعامل با کشورها از جمله 
ایران نوشت: »ما نمی توانیم به ترامپ به عنوان فرمانده 
کل قوای خود اعتماد کنیم.« شبکه آمریکایی فاکس نیوز 
هم به پاسخ کوبنده ایران به جنایت اخیر آمریکا در ترور 
سپهبد شهید قاســم سلیمانی و ابومهدی المهندس و 
یاران شهیدشــان واکنش نشان داد. فاکس نیوز نوشت: 
»ایران هدف های آسان تری هم داشت، اما سخت ترین 
هدف را انتخاب کرد کــه پیام های مهمی دارد.« مدیر 

مطالعات دفاعی اندیشکده آمریکایی »مرکز منافع ملی« 
هم در واکنش به حمله بامداد چهارشنبه ایران به مواضع 
آمریکایی ها در عراق به دونالد ترامپ هشــدار داد ایران 
»ابرقدرت موشکی« است. هری کیزیانس، در مصاحبه با 
شبکه سی ان بی سی گفت: هدف مقام های ایرانی از حمله 
به مواضع آمریکا در عراق، نشــان دادن این موضوع بود 
که آنها می توانند )به آمریکایی ها( آسیب وارد کنند. مدیر 
مطالعات دفاعی اندیشکده »مرکز منافع ملی« با  اشاره به 
توان موشکی ایران و زرادخانه موشکی این کشور گفت: 
باید مدام این موضوع را در ذهنتان داشــته باشــید که 
ایرانی ها بیش از ۲٠٠٠ موشک بالستیک دارند. کیزیانس 
تصریح کرد: اگر آمریکا تلاش می کرد که جلوی یک حمله 
موشک بالستیک ایرانی ها را بگیرد )شاید می توانست( اما 
ما نمی توانیم جلوی همه موشک های ایران را بگیریم حتی 
اگر ما تک تک پدافند دفاع موشک بالستیکی که در جهان 
داریم را به خاورمیانه بیاوریم، قادر نخواهیم بود که جلوی 

ایرانی ها را بگیریم.
آروا دیمون، خبرنگار شــبکه خبری سی ان ان نیز 
در گزارشی اختصاصی از داخل پایگاه عین الاسد پس 
از حمله موشکی ایران، گوشه ای از خسارت وارد شده 

به این پایگاه را به تصویر کشــید. خبرنگار سی ان ان با 
 اشاره به یکی از بخش های پایگاه عین الاسد می گوید: 
»این سالن، محل زندگی بوده و سربازان آمریکایی در 
این ســالن می خوابیدند.« خبرنگار سی ان ان در ادامه 
می گوید که »این ســالن در پی حمله موشکی ایران 
دچار آسیب شده و یکی از ١٠ نقطه ای است که از حمله 
موشکی ایران تاثیر پذیرفته اند.« آروا دیمون در ادامه 
ضمن  اشاره به نقطه ای در داخل پایگاه عین الاسد که 
یکی از موشک های ایران به آن اصابت کرده، می گوید: 
»واقعا شگفت آور است. چگونه این حجم از تخریب هیچ 

تلفاتی نداشته است.«
سخنرانی ضعیف و لرزان ترامپ

پس از عملیات موشــکی ایران به پایگاه عین الاسد 
رسانه های آمریکایی در بهت فرو رفتند. همه نگاه ها به 
کاخ سفید بود. رسانه ها به صورت معناداری خبر ورود وزیر 
خارجه و مقامات نظامی آمریکایی به کاخ سفید را مخابره 
می کردند. طرفداران و امیدواران به ترامپ منتظر بودند تا 
وی سرانجام آغاز حمله نظامی به ایران را اعلام کند. اما 
وی تنها به یک توییت بسنده کرد: »از ایران موشک هایی 
به دو پایگاه نظامی واقع در عراق شلیک شده است. ارزیابی 

کرد که به دنبال واکنش نظامی نخواهد بود. تغییر لحن و 
رویکرد دونالد ترامپ در سخنان وی به طور کامل مشهود 
بود. روزنامه گاردین نوشت، سخنرانی ترامپ بسیار ملایم تر 
از آن چیزی بود که بر حسب تجربه از او انتظار می رفت. 
سی ان ان در گزارشی نسبت به سخنان ترامپ به ویژه تغییر 
لحن وی ابراز شگفتی کرده و آورده است: »مشخص نیست 
دلیل تغییر تفکر و لحن رئیس جمهوری در این چند روز 
چیســت. این بار آن چه دونالد ترامپ گفت، از روی یک 
نطق ازپیش  تنظیم شده و تراش خورده بود.  عبارت »همه 
گزینه ها روی میز اســت« در خیلی از نطق های روسای 

جمهــوری آمریکا در قبال ایــران در دو دهه اخیر بوده؛ 
حتی میانه مذاکرات هســته ای و از زبان باراک اوباما. اما 
ساعاتی بعد از حمله ایران به مقر نیروهای آمریکایی، در 
نطق دونالد ترامپ اثری از این تهدید همیشگی نبود؛ بلکه 
حتی او گفت که داشتن »ارتش و تجهیزات عالی، به این 
معنی نیست که باید از آن استفاده کنیم.« هرچند بیرون 
از متن، سران لشگری آمریکا کنار او ایستاده بودند.  »ترامپ 
ادامه داد: »امروز از ناتو می خواهم که در روند خاورمیانه 
مداخله بیشتری داشته باشد... نیروهای نظامی آمریکا در 
دولت من با ٣/۲ تریلیون دلار کاملاً بازسازی شده است.« 
وی که چند روز پیش تهدید به بمباران ۵۲ ســایت در 
ایران از جمله اماکن فرهنگی کرده بود، مدعی شد: »در 
پایان خطاب به مردم ایران و رهبران ایران می گویم که ما 
می خواهیم که شما آینده خوبی داشته باشید. ما دوست 
داریم با همه کشورهایی که خواستار صلح هستند همکاری 
کنیم.« در واقع سخنرانی ترامپ از منظر حامیان جنگ 
طلب وی بسیار ناامید کننده و منفعلانه بود. کارشناسان 
نظامی این سخنرانی لرزان را به دلیل قدرت موشکی ایران 
می دانند چرا که بسیاری از کارشناسان اعلام کرده اند که 
ایران به یک ابرقدرت موشــکی تبدیل شده و آمریکا به 
خوبی به این نکته واقف اســت. به همین دلیل ترامپ از  

واکنش به عملیات ایران خودداری کرد تا جان نظامیان 
آمریکایی را نجات دهد. 

تنهایی ارتجاع عرب
انتقام ســخت ایران و انفعال آمریکا بیش از همه 
باعث وحشت ارتجاع عرب شد. کشورهای عربی به دلیل 
ضعف های اساسی به ویژه در حوزه تسلیحات به دنبال 
آن بودند تا با خریدهای نجومی بتوانند خود را در برابر 
ایران ایمن کنند. در این مسیر آمریکا به عنوان تنها امید 
ارتجاع عرب مطرح بود. دونالد ترامپ و سایر روسای 
جمهور آمریکا با پررنگ کردن پروژه ایران هراسی سعی 
داشتند تا سلاح بیشتری به کشورهای عربی بفروشند. 
»مرکز تحقیقات صلح استکهلم« فهرستی از 4٠ کشور 
بزرگ واردکننده ســلاح در جهان از ۲٠١٣ تا ۲٠١۷ 
منتشر کرد. در این فهرست نام ١٠ کشور عربی وجود 
دارد که به تنهایی ٣١ درصد واردات سلاح جهان را در 
اختیار دارند. در این فهرست جهانی، عربستان به عنوان 
یکی از بزرگ ترین کشورهای برهم زننده ثبات منطقه 
و آغازگر کشتار ملت مظلوم یمن، ١٠ درصد واردات 
سلاح جهان را در اختیار دارد. میزان واردات این کشور 
از ۲٠١٣ تا ۲٠١۷، ۲۲۵ درصد افزایش داشته است. 
روزنامه گاردین چاپ انگلیس نیز نوشت که عربستان 
به دلیل جنگ علیه یمن در سال ۲٠١4 میلادی حدود 
۷٠ میلیارد دلار صرف خرید سلاح کرده است که این 
میزان حدود ٩ درصــد از تولید ناخالص داخلی این 
کشور است. بر اساس این گزارش از زمان آغاز تجاوز 
عربستان علیه یمن در سال ۲٠١۵ میلادی این کشور 
به بزرگ ترین وارد کننده اســلحه در دنیا تبدیل شده 
است. به نوشته گاردین آمریکا بزرگ ترین صادر کننده 

سلاح به عربستان به شمار می رود به گونه ای که از سال 
۲٠١4 تا ۲٠١8 میلادی حدود ۷٠ درصد از بازار سلاح 
عربستان در اختیار آمریکا بوده است. در واقع آمریکا با 
فروش سلاح به کشورهای عربی به آنها اطمینان داد 
که واشنگتن حافظ و ایمن این کشورها در برابر هرگونه 
تجاوز خارجی است. اما در چند ماه گذشته تمام این 
معادلات تغییر کرد و کشورهای عربی برای همیشه در 

برابر تهدیدها تنها مانده اند.
ارتجاع عرب پس از سه عملیاتی که از سوی محور 
مقاومت در منطقه صورت گرفت به صورت کامل امید 

خود را به آمریکا از دست دادند.
ساقط شدن پهپاد پیشرفته آمریکا

 در نخستین ســاعات بامداد پنج شنبه ٣٠ خرداد 
یک فروند پهپاد جاسوسی آمریکایی که در حال تعرض 
به حریم هوایی کشــورمان بود، توســط پدافند نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی سرنگون شد. 
روابط عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اعلام 
کرد، پهپاد جاسوســی »گلوبال هاوک« در ساعت ١4 
دقیقه بامداد پنج شــنبه از یکی از پایگاه های نیروهای 
آمریکایی در جنوب خلیج  فارس با مختصات معلوم به 

هوا برخاسته و برخلاف قوانین هوانوردی کلیه تجهیزات 
مربــوط به معرفی خود را خامــوش نموده و در نهایت 
پنهان کاری، از تنگه هرمز به سمت چابهار ادامه مسیر 
می دهد.« در ابتدا مقام های آمریکا تلاش در انکار ضمنی 
ماجرا داشتند و اعلام شد که هیچ هواپیمای آمریکایی در 
زمان مورد  اشاره فعالیتی در حریم هوایی ایران نداشته 
است. اما با گذشت ساعاتی سرانجام مقام های آمریکایی 
هدف قرار گرفتن پهپاد خود را به صورت رسمی تایید 
کردند. منابع دولتی در گفت و گو با رسانه ها اعلام کردند 
که پهپاد این کشور با موشک زمین به هوای ایران سرنگون 
شده است. پس از مدتی در بیانیه ای رسمی ارتش آمریکا 
همزمان با تایید هدف قرار گرفتن پهپاد این کشور ادعا 
شــد که پهپاد مورد  اشاره در حال پرواز بر فراز آب های 
بین المللی بوده و وارد حریم ایران نشده است. در مقابل 
ترامپ در توییتر بار دیگر فعال شــد و در اولین واکنش 

توییتری خود به ماجرا نوشت: »ایران  اشتباه بسیار بزرگی 
مرتکب شد.« خیلی ها این توییت را به معنای احتمال 
واکنش سریع آمریکا قلمداد کردند. اما مدت کوتاهی پس 
از این توییت ترامپ در جریان دیدار با نخست وزیر کانادا 
ناگهان موضع گیری خود را تغییر داد. او در این نشست 
گفت: »این حادثه می تواند محصول یک  اشتباه فردی 
بوده باشد.« او که هم چنان بر اینکه ایران  اشتباه کرده 
تاکید می کرد گفت: »آنها مرتکب یک  اشــتباه شدند، 
فکر می کنم یک ژنرال یا یک نفر بوده است که مرتکب 
 اشتباه شده است. خوشبختانه آن هواپیما غیرمسلح بود 
و سرنشینی نداشت. آن پهپاد به روشنی بر فراز آب های 
بین المللی بود.« علاوه بر این پس از برگزاری نشست کاخ 
سفید، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، اعلام کرد، در 
نظر داشــته تا در پاسخ به ساقط شدن پهپاد آمریکایی 
توســط ایران، به ســه هدف در ایران حمله کند، اما به 
واسطه برآوردی که از کشته شدگان احتمالی به او ارائه 
شد، تصمیم گرفت این کار را انجام ندهد! ترامپ در توییتر 
خود نوشت: »آماده بودیم تا با زدن سه هدف تلافی کنیم، 
وقتی پرسیدم چند نفر کشته می شوند، یک ژنرال گفت 
١۵٠ نفر قربان، ١٠ دقیقه قبل از حمله متوقفش کردم.« 
کشورهای عربی امیدوار بودند که آمریکا علیه ایران 
یک واکنش قاطع نشان دهد. اما ترامپ با مواضع متناقض 
خود نشان داد که مرد جنگ نبوده و از رویارویی با ایران در 
هراس است. کشورهای عربی پس از این ماجرا از ترامپ 
ناامید شدند. بلافاصله رفتار برخی از کشورها مانند امارات 
ملایم تر شد و سعی کرد علیه ایران مواضع تندی اتخاذ 
نکند، چرا که کشورهای عربی به این نتیجه رسیدند که 
ترامپ وقتی برای ساقط شدن پهپاد پیشرفته خود توسط 
ایران قادر به انجام کاری نیســت قطعا برای کشورهای 
عربی خود را وادار به یک ماجراجویی با ایران نخواهد کرد. 

حمله انصارالله به ستون فقرات عربستان
دومین عاملی که کشــورهای عربی را قانع کرد که 

نباید به آمریکا امید داشــته باشند در یمن اتفاق افتاد. 
حمله انصارالله یمن به دو پالایشــگاه البقیق و الخریص 
در عربستان باعث شد تا بیش از نیمی از تولیدات نفتی 
عربستان متوقف شود و خسارت ٣٠ میلیارد دلاری به 
عربستان وارد شود. علاوه  بر این، ناکارآمدی سامانه های 
دفاعی عربســتان که از آمریکا خریده بود نشان داد که 
عربســتان هیچ امنیتی در برابر حملات انصارالله ندارد. 
این حمله بزرگ ترین شکست تاریخ عربستان در 8 سال 
گذشته به شمار رفت. عربستان انتظار داشت تا ترامپ در 
برابر این حمله اقدامی قاطع انجام دهد اما رئیس جمهور 
آمریــکا تنها با چند توییت به آل ســعود دلداری داد و 

عربستان را در برابر این حمله تنها گذاشت.
ترور ســردار سلیمانی و ابومهدی المهندس توسط 
آمریکا بار دیگر کشــورهای عربــی را امیدوار کرد که 
ترامپ به دنبال واکنش قاطع علیه ایران است. البته این 

کشورها از ترسِ واکنش ایران به صورت محافظه کارانه با 
این مسئله برخورد کردند و حتی عربستان نماینده ای به 
آمریکا فرستاد تا کشورهای عربی را درگیر جنگ نکنند. 
اما کاملا مشخص بود که کشورهای عربی به ترامپ برای 
مقابله با ایران امیدوار شده اند. اما عملیات موشکی ایران 
علیه بزرگ ترین پایگاه آمریکایی در عراق بار دیگر آنها را 
ناامید کرد. این عملیات که ضربه بزرگی به آمریکا بود و 
رسانه ها از آن با عنوان مهم ترین حمله رسمی به آمریکا 
پس از جنگ جهانی دوم یاد می کنند بدون هیچ واکنشی 
از سوی ترامپ تمام شد. کشورهای عربی امیدوار بودند 
در واکنش به این عملیات، ترامپ در بیانیه ای آغاز جنگ 
با ایران را اعلام کند. اما ترامپ در یک سخنرانی بسیار 
ضعیف که ۵8 بار تپق زد، با لحنی لرزان اعلام کرد که 
به دنبال واکنش نظامی نخواهد بود. این سخنان ترامپ 
کشورهای عربی را برای همیشه ناامید کرد و نشان داد که 

اکنون دوران جدیدی در منطقه شروع شده که کشورهای 
عربی باید بپذیرند نظم جدید منطقه ای با قدرت نمایی 

ایران شروع شده است.
فصل جدیدی در معادلات منطقه

رسانه های بین المللی حمله ایران به پایگاه آمریکایی 
عین الاسد را نشان دهنده ابرقدرتی ایران در عرصه موشکی 
اعلام کردند. سرکیس ابو زید، مفسر سیاسی مقیم بیروت، 
در گفت وگو با المیادین اعلام کرد: »کسی گمان نمی کرد 
که می توان به پایگاهی که ارتش آمریکا در آنجاست، حمله 
کرد. چه کسی جرأت می کرد! افسانه برتری فنی/ نظامی 
آمریکا همیشه مطرح می شد. حمله موشکی از ایران این 
دیوار محال را شکســت.«     واکنش های بین المللی به 
عملیات موفق ایران بسیار زیاد است. نقطه مشترک بیشتر 
این واکنش ها این است که فصل جدیدی در منطقه آغاز 
شده که ایران به عنوان تنها قدرت تعیین کننده کنشگری 

خواهد کرد.
ضرورت اخراج نظامیان آمریکایی

رهبر معظم انقلاب پس از انتقام سخت تاکید کردند 
که این عملیات تنها یک ســیلی بود و انتقام اصلی این 
است که آمریکایی ها باید از منطقه بروند. حضور نظامی 
آمریکا در منطقــه خاورمیانه به عنوان مهم ترین عامل 
بی ثباتی و ناامنی به شمار می رود. برخی آمارهای نظامی 
حاکی از وجود ١۶۵ هزار سرباز آمریکایی در ١۵٠ کشور 
جهان است. از این  شمار بیشترین آمار سرباز و پایگاه های 
نظامی در خاورمیانه قرار دارد. پایگاه های آمریکایی در 
خاورمیانه متشکل از پایگاه هوایی،دریایی و زمینی هستند 
که نزدیک به ۶٠ هزار سرباز را در خود جای داده اند که 

این تعداد در ١۲ کشور خاورمیانه مستقر گردیده اند.
پایگاه های نظامی عراق: ۵٣٠٠ سرباز
پایگاه های نظامی سوریه: 8٠٠ سرباز
پایگاه های نظامی اردن: ٣٠٠٠ سرباز

پایگاه های نظامی عربستان: ٣٠٠٠ سرباز
پایگاه های نظامی عمان: ۶٠۶ سرباز

پایگاه های نظامی امارات متحده عربی: ۵٠٠٠ سرباز
پایگاه های نظامی قطر: ١٣٠٠٠ سرباز

پایگاه های نظامی بحرین: ۷٠٠٠ سرباز
پایگاه های نظامی کویت: ١٣٠٠٠ سرباز

پایگاه های نظامی افغانستان: ١4٠٠٠ سرباز
پایگاه های نظامی ترکیه: ۲۵٠٠ سرباز

همان طــور که مقام معظم رهبــری اعلام کردند 
عملیات علیه پایگاه عین الاســد تنها یک سیلی بود و 
انتقام اصلی اخراج نظامیان آمریکایی از منطقه خواهد 
بود. سردار امیرعلی حاجی زاده فرمانده هوافضای سپاه 
پاسداران نیز اعلام کرده: »انتقامی که ارزشی برابر با ترور 
سردار ســلیمانی باشد، در واقع اخراج تمامی نیروهای 
آمریکایی از منطقه است. حمله اخیر به پایگاه های آمریکا 
در عراق، شروع عملیاتی بزرگ برای بیرون راندن تمامی 
آمریکایی ها از منطقه است و تمامی گروه های مقاومت 
و گروه هایی که شکل خواهند گرفت باید در این راستا 
تلاش کنند.« البته خبرهای غیر رسمی زیادی منتشر 
شده که خروج نظامیان آمریکایی از برخی از پایگاه های 
آمریکا در عراق آغاز شده است. مصوبه پارلمان عراق مبنی 
بر اخراج نظامیان آمریکایی از عراق به عنوان نقطه آغازین 

این هدف مهم است. 
نتیجه

ترور سردار ســلیمانی بزرگ ترین حماقت زندگی 
سیاسی ترامپ به شمار می رود، چرا که وی در این ترور 
دچار یک خطای محاسباتی شد و پیامدهای این حمله را 
به خوبی در ذهن خود مرور نکرده بود. عملیات موشکی 
ایران علیه پایگاه عین الاسد آمریکا در عراق بزرگ ترین 
و مهم ترین حمله به آمریکا پس از جنگ جهانی دوم به 
شمار می رود. در واقع ایران تنها کشوری بوده که در ۷٠ 
سال گذشته توانسته به یکی از پایگاه های آمریکا حمله 
کند. این مسئله باعث تقویت قدرت منطقه ای و جهانی 
ایران شد. رسانه های مختلف دنیا اعلام کرده اند که این 
حملــه معادلات منطقه ای را تغییر داده و باید شــاهد 
ظهور نظم مورد نظر ایــران در خاورمیانه بود. در واقع 
بسیاری از کشورهای عربی امیدوار بودند که حمله ایران 
به پایگاه عین الاسد با واکنش قاطع آمریکا مواجه شود 
تا نفوذ منطقه ای ایران تضعیف شــود. اما انفعال آمریکا 
باعث ناامیدی ارتجاع عرب شــد و این کشورها نیز باید 
در روابط خود با ایران تجدیدنظر کرده و از ماجراجویی 
و رفتارهای ناامن کننده پرهیز کنند، چرا که آمریکا به 
عنــوان چتر امنیتی ارتجاع عرب، خود از پاســخ دادن 
به ایران ناتوان شــد. بنابراین، این کشور هیچ گاه برای 
کشورهای عربی خود را وارد جنگ با ایران نخواهد کرد. 
اکنون کشورهای عربی باید با همکاری ایران در تشکیل 
و تثبیت امنیت پایدار منطقه ای بدون دخالت بازیگران 
فرامنطقه ای مشــارکت کنند. تنها راه حل بازگرداندن 
امنیت به خاورمیانه گــذار از نظم آمریکایی و گرایش 
به نظم منطقه ای است. فرید زکریا اندیشمند آمریکایی 
پس از پیروزی ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری و 
سخنرانی وی در مورد خاورمیانه، به طعنه به ترامپ گفته 
بود: »آقــای ترامپ به خاورمیانه خوش آمدید.« اکنون 
همان طور که رسانه های آمریکایی مانند سی ان ان اعلام 
کرده اند انتقام سخت ایران باعث شد تا ترامپ خاورمیانه 
 را از دست بدهد. بنابراین می توان به ترامپ اعلام کرد:

» آقای ترامپ خوش آمدید.«

تلفات و خسارات الان در جریان است. تا الان همه چیز 
خوب بوده! ما قدرتمندترین و مجهزترین ارتش کل جهان 

را داریم! فردا صبح بیانیه ای صادر می کنم.«
همه منتظر بودند تا ترامپ ســاعت ١٩:٣٠ به وقت 
تهران)چهارشــنبه( واکنش قاطع خود را نشان دهد. اما 
طرفداران ترامپ همه ناامید شــدند. ترامپ در ٩ دقیقه 
سخنرانی ۵8 بار تپق زد! لکنت و اضطراب ترامپ هنگام 
سخنرانی پس از حمله موشکی ایران به پایگاه عین الاسد 
مایــه طنز و کنایه کاربران آمریکایی شــد و هشــتگ 
»slurring« بــه معنای بریده بریــده حرف  زدن در میان 
کاربران آمریکایی ترند شد. ترامپ با صدایی لرزان اعلام 


